CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   58 / 2021

    Ementa: Concede Título de Cidadania Barramansense ao

    Jackson de Assis Rabelo.

    Art. 1º - Fica concedido pelos relevantes serviços

prestados à comunidade o Título de Cidadania Barramansense ao Jackson de Assis

Rabelo.

    Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA,   06 DE OUTUBRO DE 2021.

JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Prezado Presidente e nobres Edis, Segue anexo currículo que justifica mérito do

titulo de Cidadão Barramansense a ser conferido ao digno cidadão Jackson de Assis

Rabelo.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Currículum do Agraciado

JACKSON DE ASSIS RABELO, NASCIDO EM 05 DE JANEIRO DE 1956,

NA CIDADE DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, FILHO DE

FRANCISCO DAS CHAGAS RABELO E ANTÔNIA LIMA RABELO

(FALECIDOS),  TERCEIRO DE 10 IRMÃOS, VINDO PARA BARRA MANSA EM

ABRIL DE 1956, COM  3 MESES DE NASCIDO.  MOROU NO ANO BOM ATÉ

1961, DEPOIS NO ANTIGO BAIRRO LAZARETO, ATUAL BAIRRO BOM

PASTOR ONDE RESIDIU ATÉ  1976, DEPOIS MOROU NA AV. 3 DE OUTUBRO

POR 4 MESES E DEPOIS NA AV. AMARAL PEIXOTO POR MAIS 8 MESES E

MUDOU-SE PARA O BAIRRO NITERÓI EM VOLTA REDONDA ATÉ 1984,

DEPOIS MUDOU-SE PARA O BAIRRO RETIRO, ONDE COMPROU UMA CASA

NA RUA TOBIAS BARRETO EM VOLTA REDONDA ONDE E RESIDIU ATÉ

NOVEMBRO DE 1988.  MUDOU-SE PARA O BAIRRO ROBERTO SILVEIRA EM

BARRA MANSA EM DEZEMBRO DE 1988  NA RUA DEMERVAL PIMENTA

ONDE RESIDIU ATÉ MARÇO DE 1992, DEPOIS MUDOU-SE PARA RUA

MADRE FILOMENA NO CENTRO ONDE MOROU ATE 1993 E DEPOIS NA

ESTAMPARIA ATÉ FINAL DO ANO 1994. MUDOU-SE DEPOIS PARA O

BAIRRO VILA MARIA MORANDO NA RUA ANTÔNIO GRACIANO DA ROCHA

626 E DEPOIS SE MUDOU PARA O FINAL DA VILA MARIA, ONDE

CONSTRUIU UM PREDIO E RESIDE ATÉ O PRESENTE MOMENTO.

CASADO POR DUAS VEZES, TEM HOJE 2 FILHAS E 3 FILHOS E  2

NETAS E 4 NETOS E 2 BISNETAS. CASADO ATUALMENTE COM ROGERIA

DE LIMA.

INICIOU SUA VIDA DE LABORAL AOS 9 ANOS DE IDADE, COM

VENDEDOR DE LARANJA E DEPOIS VENDENDO PASTÉIS, AMENDOIN

TORRADO E OUTROS ATÉ OS 11 ANOS. DEPOIS ENGRAXOU SAPATOS NA

CALÇADA DO PARQUE CENTENÁRIO ENTRE OUTROS AFAZERES ATÉ OS 13

ANOS, DEPOIS FOI AJUDANTE DE SEU PAI, QUE ERA BOMBEIRO

HIDRÁULICO ATE OS 16 ANOS, DEPOIS DISSO, TRABALHOU DE AJUDANTE

DE PINTOR LETRISTA, OCASIÃO EM QUE APRENDEU A PROFISSÃO, ATÉ OS

18 ANOS, INGRESSANDO N O SERVIÇO MILITAR EM 1974 NO EXTINTO 22º

BATALHÃO DE INFANTARIA BLINDADA DE BARRA MANSA, DANDO

BAIXA EM MARCO DE 1975. VOLTOU A TRABALHAR COMO DE PINTOR

LETRISTA E DESENHISTA AUTÔNOMO. EM 1978 ENTROU NA CSN COMO

PINTOR LETRISTA, PASSANDO A IMPRESSOR SERIGRÁFICO EM 1979 E EM

JANEIRO DE 1980 PASSOU A TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E

EM 1984 ACUMULOU FUNÇÃO DE PROFESSOR NA ESCOLA TECNICA

PANDIACALÓGERAS/CSN, ONDE FICOU ATÉ OUTUBRO DE 1988.  EM

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

JANEIRO DE 1989, A CONVITE DO ENTÃO ELEITO PREFEITO ISMAEL ALVES

DE SOUZA,  ASSUMIU O CARGO DE GERENTE DE PROMOÇÃO SOCIAL NA

EXTINTA SECRETARIA DE DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL DA

PREFEITURA DE BARRA MANSA, EM JANEIRO DE 1990 FOI PROMOVIDO A

SECRETARIO MUNICIPAL NA MESMA SECRETARIA, ONDE FICOU COMO

SECRETARIO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1992. NOS ANOS DE 1990 E 1992 FOI

INSTRUTOR NO SENAI DE BARRA MANSA NA ÁREA DE SEGURNÇA DO

TRABALHO E NOS CURSOS DE DIREÇÃO DEFENSIVA E PREVENÇÃO E

COMBATE A INCÊNDIOS.  EM JANEIRO DE 1993 VOLTOU A SER PINTOR

AUTÔNOMO POR MAIS 8 MESES, DEPOIS EM 1994 FOI TRABALHAR COMO

TECNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO EM CUBATÃO/SP, NA ESTATAL

COSIPA, ONDE FICOU POR 5 MESES E DEPOIS VEIO TRABALHAR NA

EMPRESA TERCEIRIZADA SOBREMETAL,  A SERVIÇO DA ÁREA DE

METALURGIA DA CSN ONDE FICOU COM TECNICO DE SEGURANÇA DO

TRABALHO E DEPOIS COMO ENCARREGADO GERAL DE OPERAÇÃO ATÉ

FINAL DO ANO DE 1998. EM JANEIRO DE 1999 ASSUMIU O CARGO DE

ASSESSOR LEGISLATIVO NO GABINETE DO ENTÃO ELEITO DEPUTADO

ESTADUAL DR. ISMAEL ALVES DE SOUZA, ONDE PERMANECEU ATÉ

ABRIL DE 2000.  NESSE MESMO ANO FOI TRABALHAR COM TECNICO DE

SEGURANÇA DO TRABALHO E DEPOIS COMO ENCARREGADO DE

OPERAÇÕES NA EMPRESA TERCEIRIZADA PH TRANSPORTES NA ANTIGA

SIDERURGICA BARRA MANSA DO GRUPO VOTORANTIN, ATUAL

ACELORMITAL, EM SAUDADE BARRA MANSA. SAINDO DA EMPRESA EM

2002, VEIO TRABALHAR COMO PINTOR LETRISTA AUTÔNOMO ATÉ

MEADOS DE 2003. EM 2004 INGRESSOU, A CONVITE DO ENTÃO PREFEITO

ROOSEVELT BRASIL,  NA PREFEITURA DE BARRA MANSA,  COMO

GERENTE DE COMUNICAÇÃO, FUNÇÃO QUE FICOU POR 6 MESES E DEPOIS

PASSOU A COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ONDE FICOU ATE

JUNHO DE 2005,  FOI PROFESSOR NO CURSO DE FORMAÇÃO DE TECNICOS

DE SEGURANÇA DO TRABALHO NO SENAC DE BARRA BARRA MANSA POR

UM ANO. DEPOIS FOI SER COORDENADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS NO

SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA ATÉ

ABRIL DE 2012, QUANDO SE LANÇOU A CANDIDATO A VEREADOR.  NO

MESMO ANO, FOI TRABALHAR COMO TECNICO DE SEGURANÇA DO

TRABALHO NA EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS S2

CONSTRUTORA, ONDE FICOU ATÉ  2014. DEPOIS ASSUMIU A CHEFIA DO

POSTO DE VISTORIA DO DETRAN DE BARRA MANSA ONDE PERMANECEU

ATÉ ABRIL DE 2016, COMO NOVAMENTE SE LANÇOU A CANDIDATO A

VEREADOR. EM JANEIRO DE 2017, A CONVITE DO ENTÃO ELEITO

PREFEITO RODRIGO DRABLE, ASSUMIU NOVAMENTE A

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

COOORDENADORIA DE RESIDUOS SOLIDOS  DO  SAAE , ONDE

PERMANECE ATÉ A PRESENTE DATA .

ESTUDOU ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO NAS ESCOLAS E

COLÉGIO PÚBLICOS: VIEIRA DA SILVA, MARCELO DRABLE,  BARÃO DE

AIURUÓCA, WASCHIGTON LUIZ, PEREIRA IGNACIO. FORMOU-SE EM

TECNICO EM ELETRÔNICA INDUSTRIAL EM 1978 PELO ICT- INSTITUTO DE

CULTURA TECNICA EM VOLTA REDONDA E EM 1980 FORMOU-SE EM

TECNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO PELO COLGIO MACEDO SOARES

EM CURSO A PARTE DA ASSEMPRE/MTB.EM 1987 INICIOU CURSO

SUPERIOR NA ANTIGA SOBEU, ATUAL UBM E FORMOU-SE EM 1992 COMO

BACHAREL EM COMUNICAÇÃO SOCIAL.

PRINCIPAIS ATIVIDADES E FUNÇÕES EXERCIDAS:

FOI RESPONSÁVEL PELA ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE

GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESIDUOS SÓLIDOS DO SAAE DE

BARRA MANSA, INCLUINDO  PARTICIPAÇÃO IMPORTANTE NA

CONSTRUÇÃO DO ATUAL CTR- CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS

DE BARRA MANSA, QUE HOJE ALÉM DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

ATRAVÉS DA DESTINAÇÃO E ENCERRAMENTO AMBIENTALMENTE

CORRETA DOS NOSSOS RESIDUOS URBANOS E DA REGIÃO,  GERA EM

TORNO DE 160 EMPREGOS DIRETOS E INDIRETOS, GERA RECEITAS COMO

ICMS ECOLOGICO E OUTORGA, ALÉM DA GERAÇÃO DE ELETRICIDADE

ATRAVÉS DOS GASES DE BIOMASSA.  ATUOU DIRETAMENTE NO

FECHAMENTO E REMEDIAÇÃO DO ANTIGO LIXÃO DE BARRA MANSA.

JUNTAMNETE COM ENGº SERGIO ANTÔNIO DA SILVA, APRIMOROU E

FORTALECEU O PROGRAMA DE COLETA SELETIVA E ECO-ÓLEO (

RECOLHIMENTO DE ÓLEO DE COZINHA USADO) DE BARRA MANSA

ATRAVES DA ESTRUTURAÇÃO DA COOPCAT – COOPERATIVA MISTA DE

CATADORES DE MATERIAIS RECICLADOS DE BARRA MANSA, PROGRAMA

ESSE QUE HOJE ALÉM DE CONTIBUIR CONSIDERAVELMENTE PARA A

PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, GERA MAIS DE 60 POSTOS DE TRABALHO DE

MANEIRA DIRETA E INDIRETA, ATRAVÉS DA COLETA,  PROCESSAMENTO

E VENDA DE RECICLADOS. REDUZINDO, TAMBÉM OS CUISTOS DA

COLETA DE LIXO E ENCERRAMENTO DO MESMO NO CTR.

AUTOR: VEREADOR  JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO  MAMEDE